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Né mbcshlct]n, & nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 pdld{:rdﬁ 1, nén-pe
12 paragrafl 1, nén-paragrafi 1.5. dhe nenit 22, paragrafi 3 t€ Ligjit Nr.08/I,-017per Agjenciné
pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 1¢ Ligjit nr. 06/1.-011, pér Parandalimin _
¢ Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik (tutje: Ligji pér Parandalimin e &S

Konfliktit 1& Interesit) , nenit 11 paragrafli 4 dhe 5, si dhe nenit 12 paragrafi 1 nénparagrafi
1.7.1& Rregullores Nr. 03/2023, pér Procedurat pér Ietimet Administrative né Agjencing pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
08.10.2025, nxjerré kéte:

VENDIM

I.  Ikziston konflikti i interesit né rastin me numér protokolli: MOQREM- 0057, pér
zyrtaren Saxhide Sadiku, Zyrtare pér Zhvillim t¢ Zonave Ekonomike né Agjenciné pér
[nvestime dhe Pérkrahjen ¢ Ndérmarrjeve né Kosové - Ministria ¢ Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe ‘Tregtisé, pasi g€ ¢ njéjta né cilésingé ¢ anétares sé Komisionit
Vlerésues ka marré pjesé né vendimmarrje pér vlerésimin ¢ ofertave pér tenderin:
“Ndértimi i Infrastrukturés né Parkun Industrial 2 - Parku i Pérgjithshém né Drenas”, e
caktuar sipas Vendimit Ref.12 Nr.84, i datés 20.08.2024, ku si fitues &shté rekomanduar
grupi i operatoréve ckonomik: Kema — Company SILP.K.; K.N.P.KSH. PAPENBURG
& ADRIANI COMPANY SILP.K.; ALFA.i.,; NN.P. ATC COM SH.P.K.,, ku si Lider i
kétij erupi éshté operatori ckonomik i cili njékohésisht ka gqen¢ punédhénés 1 zyrtarcs
Saxhide Sadiku dhe i bashkéshortit & saj D.S., duke réné ndesh késhtu me nenin 9,
paragrafi 1, nénparagrafi 1.8, lidhur nenin 17, nenin 6, dhe nenin 3, paragrafin 1, nén-
paragrafin 1.2, 1.6 dhe 1.12, (& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

II. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, n¢ mbéshtetje t¢ nenit 21, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.8, nenit 24, paragrafi 6, lidhur me nenin 19, paragrafi 2, nénparagrafi 2.5,
dhe paragrafi 4 (& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit, kérkon nga Ministria
Industrisé, Ndérmarrésisé dhe ‘Tregtisé - Agjencia pér Investime dhe Pérkrahjen e
Ndérmarrjeve né Kosove:

a) Anulimin ¢ Kontratés me titull: “Ndértimi i Infrastrukturés né Parkun Industrial2 -
Parku i Pérgjithshém né Drenas”, me numér & Prokurimit: MINT204-24-6755-5-1-
1. dat&: 15.11.2024, konform dispozitave pérkatése 1& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t¢ Interesit, dhe

b) Inicimin ¢ procedurés disiplinore ndaj zyrtares Saxhide Sadiku, pér shkeljet ¢
dispozitave (& nenit 24 paragrali 1 dhe paragrafi 2 1¢ Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit t¢ Interesit

II. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, lidhur me dyshimet pér kryerjen ¢ veprés
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penale ¢ procedon rastin né prokuroring kompetente, konform dispozitave pérkatése t&
Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit;

IV. Vendimet ¢ Agjencisé né lidhje me konlfliktin ¢ interesit jané pérfundimtare né proceduré
administrative si dhe (& njéjtit béhen publik né fagen zyrtare t& Agjencisé.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi pér zyrtaren Saxhide Sadiku, Zyrtare pér
Zhvillim & Zonave Ekonomike né Agjencing pér Investime dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve
n& Kosové ( né vijim: KIESA) - Ministria ¢ Industrisé, Ndérmarrésis¢ dhe Tregtisé (n€ vijim:
MIN'T), éshté trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé me Ligjin pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka filluar trajtimin ¢ kétij rasti pas pranimit t&
raportimit nga jasht¢ (MOQREM- 0057) me pretendimet se (citojmé nga kérkesa e
denoncuesit): “|...| Me datén 20.08.2024 éshté formuar komisioni pér vlerésimin e tenderit
W Ndertimi i Infrastrukturés né Parkun Industrial 2 - Parku i Pérgjithshém né Drenas,, me
numér te prokurimit 204-24-6755-5-1-1 (e nxjerr nga platforma eprokurimi). Lidhur me keté
proces né komision 1é vierésimit éshié caktuar personi i angazhuar me kontraté ne vepér
(kontraté me shérbime ie veganta) Saxhide Sadiku. Komisioni vierésues ka shpallur fitues
kompaniné ., Kema Company sh.p.k, ne vlere 7,755,554.00 euro. Kompania e cila éshté
shpallur fituese dhe éshté kontraktua, ne kété tender milionésh, ka te punésuar burrin e saj
(te Saxhides) zotin D.S ge nga viti 2021 e deri me rastin e vlerésimit ne vitin 2024. Znj. Sadiku
ne kété rast ka krijuar konflikt direkt te interesit, ku punén prej rreth 8 milion euro ja ka dhen
kompanisé ku punon burriisaj [...[".

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit né pajtim me nenin 22, paragrafin 3, dhe 5 t€ Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit (& Interesit, pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-556/25, ¢ ka
njoftuar zyrtaren Saxhide Sadiku pér fillimin ¢ procedurés s¢ shqyrtimit 1€ gjendjes sé
mundshme t¢ konfliktit {& interesit.

Sipas procedurés jan¢ marré edhe veprime tjera, ku &sht¢ realizuar njé takim me zyrtaren
Saxhide Sadiku n¢ Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ku jané diskutuar dhe
shtjelluar fakict gé kané 1¢ b&jné me rastin né fjalé. N¢ takim, zyrtarja né fjalé ka deklaruar se
pretendimet ¢ prezantuara jané (& pavérteta dhe asnjéra nga to nuk géndrojné, duke deklaruar
s¢ asnjéheré nuk ka pasur pérfitime financiare nga Ol “Kema Company”, ndérsa CV-ia me
t¢ cilén ka aplikuar si OF né MIN'T ka gené ¢ méhershme dhe ¢ pa pérditésuar. Tutje, ¢ njéjta
ka shtuar sc gjaté procesit 1¢ vlerésimit té ofertave ajo nuk ka deklaruar asnjé konflikt interesi,
sepse né até kohé bashkéshorti i saj D.S nuk ka qené pjesé ¢ kompanisé “Kema Company™.

Pas takimit t¢ mbajtur né Agjencing pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, zyrtarja Saxhide Sadiku
ka dérguar pérmes emalit informacione, sqarime shtes¢ ku ka deklaruar se: “Duke u bazuar
né CV-né me té cilén kam aplikuar si Zyrtare Publike ju bashkéngjisé né attach ku déshmohet
se Operatori Fkonomik “ Kema Company™ nuk figuron si kompani qé kam punuar, sepse nga
kjo kompani asnjéheré nuk kam pasur pérfitime financiare e as marréveshje pér ekzekutim 1é
ndonjé projekti, andaj edhe nuk éshté paraqit né CV, gjithashiu vlen 1é theksohet se edhe

2/9
cia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit - Adresa: Rruga “Shhodra™. nr. 6, 10000 Prishting, Kosové

F-mails info.apkaitks-gov.net | Web.: www.apk-rks.net

Ao

824




giendja nga Trusti déshmon se uné asnjéheré nuk kam pasur pérfitime financiare nga ky
operator ekonomik. Cv pér (é cilén éshié bére ankesa ka qené e pa pérditésuar dhe arsyen e
figurimit te késaj kompanie aty ju kam sqaruar gojarisht né takim dhe éshté Cv kur kam
aplikuar né Ministriné e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé si Operator ekonomik ku
edhe kur kam pranuar vendimin pér komisionin pér 1é cilin jam denoncuar kam qené duke
punuar si OF dhe jo si zyrtare publike. Gjithashtu e shoh té arsyeshme ¢ ju shkruaj né lidhje
me disa sqarime eventuale né lidhje me 1é dhénat e dokumentacionit (é dorézuar pér
bashkéshortin si né vijim: Gjendja e trustit pér bashkéshortin: Né kété dokumentacion
paragiten vetém kontributet ¢ cilat jané té paguara dhe jo kontributet té cilat jané 1é
deklaruara andaj mendoj se gjendja mé e sakté dhe mé reale né lidhje me pérfitimel financiare
déshmon gjendja bankare e nxjerr nga banka pér periudhén 01.01.2023-30.04.2025. Gjendja
bankare pér bashkéshortin déshmon pranimin e pagave pér periudhat né 1é cilat ka punuar
ku si¢ shihet se nga data: 03.12.2022 bashkéshorti ka gené né Gjermani dhe deri né periudhén
e muajit korrik 2023 nuk ka pasur marrédhénie kontraktuale me operatorin ekonomik Kema

Company |...[ .

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pér & vértetuar pretendimet ¢ ngritura nga
raportucsi i rastit, sipas procedurés pér hetim administrativ, ka kérkuar informacion dhe
dokumentacion nga KIESA - MINT pérmes shkresés DPKI-560/25, dhe t& njéjtat i ka pranuar
pérmes postés clektronike si dhe pérmes CD-sc.

>as administrimit dhe shqyrtimit (& informacioneve dhe dokumentacionit t& bashkangjitur nga
raportucsit ¢ rastit, sqarimeve (& zyrtares Saxhide Sadiku dhéné né takimin ¢ mbajtur né
Agjenci, dokumentacionit plotésucs (& siguruar nga KIESA - MINT, rezulton gjendja faktike
siné vijim:

Me daté 03.10.2023, Udhé&heqgési i Scktorit pér Zhvillimin ¢ ZE, ka adresuar tek Divizioni 1
Prokurimit-MINT, kérkesén pér angazhimin ¢ njé zyrtari/inxhinieri i diplomuar i
Ndértimtarisé  dhe  Arkitekturés, drejtimi Konstruktiv ose Infrastrukturé, Bachelor 1
Ndértimtarisé. N& kété kérkesé éshté cekur sc: “Pasi gé jemi né fillim té kétij viti dhe pritet té
keté njé rritje 1¢ dinamikés sé punés, ku jemi né pérmbyllje 1é disa projekieve kapitale, [...[
perfshiré “Parkun Industrial Drenas 2", kérkojmé nga ju qé té zhvilloni procedurat e
prokurimit e prokurimit publik 1é kontraktimit pér 6 muaj angazhimin pér KIESA me orar 1é
ploté, me mundési vazhdimi (¢ kontratés, (¢ njé zyrtari shtesé / njé Inxhinier i diplomuar i
Ndértimtarisé dhe Arkitekturés, drejtimi Konstruktiv ose Infrastrukturé, Bachelor i
Ndértimtarisé, pasi gé me kapacitetet aktuale 1é angazhuar né kuadér 1é sektorit té zonave
ekonomike nuk mund t'i pérmbyllim 1¢é gjitha aktivitetet e planifikuara né planin e punés.”;

Me daté 17.10.2023, MIN'T ka publikuar Njoftimin pér Kontraté me titull: “Angazhimi i njé
inxhinicri né KILKSA™;

Me daté 08.11.2023, Autoriteti Kontraktues MINT, ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin e
Autoritetit Kontraktues, né t& cilin thuhet sc: “Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe

»”,

Tregtisé- shpérblen me kontraté ofertuesin "Saxhide Sadiku”;

Nea dokumentacioni i siguruar pérmes kérkesés sé Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit

nga MIN'T, &shté vércjtur sc né dosjen me (¢ cilén ka ofertuar Saxhide Sadiku né aktivitetin ¢

prokurimit me titull: “Angazhimi i njé inxhinieri né KIESA”, né CV-né prezantuar né kété
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dosjc si punédhénés 1 saj figuron “Kema Company™ SILP.K., nga viti 2018 e tutje, po ashtu
né kéte dosje éshté bashkéngjitur edhe njé “Letér Rekomandimi’, 1 datés: 05.09.2023, pér
Saxhide Sadiku, ¢ I¢shuar nga Ol “Kema Company”™ SILP.K me pérmbajtjen si n€ vijim:
“/nj. Sadiku ka punuar né kompaniné toné né nivelin Bachelor i ndértimtarisé qé nga viti
2018 dhe ende vazhdon té kontribuoj né po keté nivel si bashképunétore e jashtme. Gjaté
punés znj. Sadiku ka treguar profesionalizém dhe disipliné, gjithashtu kontributi i saj ka gené
dhe vazhdon (¢ jeté né pjesén e udhéhegjes dhe menagjimit té punimeve né infrastrukturé té
ulét respektivisht né Rikonstruimin e rrugéve: “Rr. Ilaxhi Zeka”- Prishtiné dhe “Rr. Ahmet
Krasniqi"- Prishtiné;

Autoriteti Kontraktues MINT, mé daté 24.11.2023, ka nénshkruar Kontratén me titull:
“Angazhimi i nj¢ Inxhinicri né¢ KIESA”, me numér identifikues: MINT204-23-11273-2-3-6,
me Ofruesin ¢ Shérbimeve Saxhide Sadiku né kohézgjatje prej 6 muaj me mundési vazhdimi
cdhe 6 muaj té tjerd;

Me daté 20.05.2024, drejtori i DZIISP N.B, ka adresuar tek zyra ¢ Prokurimit kérkesén pér
vazhdimin ¢ kontratés cdhe pér 6 muaj t& tjeré pér ing. Saxhide Sadiku, referuar
profesionalizimit dhe bashképunimit gjaté kohés 6 mujore q¢ ka treguar Saxhide Sadiku me
projcktet me te cilat ka qené ¢ angazhuar;

Mec pas autoritcti kontraktucs MINT, ka béré vazhdimin ¢ kontratés me titull: “Angazhimi i
njé inxhinieri né KIESA™ edhe pér 6 muaj & tjeré;

M¢é daté 04.07.2024, Autoriteti Kontraktues MIN'T, né portalin E- prokurimi ka publikuar
Njoltimin pér Kontraté me titull: “Ndeértimi i Infrastrukturés né Parkun Industrial 2- Parku i
Pérgjithshém né Drenas™;

Zyrtari i prokurimit B.K., pérmes emalit & datés 14.08.2024, ka adresuar tek u.d. Drejtori i
Pérgjithshém i KIESA, Z.D., kérkesén pér emérimin ¢ komisionit pér vlerésimin ¢ ofertave
pér tenderin me titull: “Ndértimi i Infrastrukturés né Parkun Industrial 2 - Parku i
Pérgjithshém né Drenas™. MG pas, kérkesés s¢ zyrés s¢ prokurimit, Z.1. i éshté pérgjigjur me
daté 19.08.2025, duke adresuar pérbérjen ¢ komisionit vierésues né pérbérje prej tre zyrtaréve
¢ né mesin ¢ tyre edhe Saxhide Sadiku si dhe M.S.;

Mec daté 20.08.2024, MINT- KIESA ka nxjerré vendimin me nr.: Ref.12 Nr.84, me té cilin
formohet komisioni vlerésucs pér shqyrtimin ¢ ofertave pér tenderin: “Ndértimi i
Infrastrukiurés né Parkun Industrial 2 - Parku i Pérgjithshém né Drenas”, né pérbérje prej
trc anétaréve, si anétare ¢ treté Eshté edhe Saxhide Sadiku;

Komisioni pér vlerésimin ¢ tenderit me titull: “Ndértimi i Infrastrukturés né Parkun industrial
2 - Parku i Pérgjithshém né Drenas”, mé daté 02.10.2024, ka nxjerr Raportin e Vlerésimit té
Tenderéve me reckomandimin si né vijim: “Meqgé kriter bazé pér shpalljen e fituesit éshté
Tenderi i pérgjegishém me ¢mimin mé té ulét | ku né bazé té rangimit oferta e pérgjegjshme
éshté Grupi o Operatoréve Ikkonomik Kema- Company SILP.K,; KN.P.SIH. PAPENBURG &
ADRIANI COMPANY SILP.K.; ALFA.i; NNN.P. ATC COM SILP.K. Komisioni vilerésues
rekomandon kété ndérmarrje pér kontraté: “Ndértimi i Infrastrukturés né Parkun Industrial
2- Parku i Pérgjithshém né Drenas, i cili rekomandim ka mare aprovimin edhe nga zyrtari i
prokurimit

Sl s 4/9

Agjencia pér Parandalimin ¢ Kerrupsionit | Adresa: Rraga “Shkodra™, nr. 6, 10000 Prishting, Kosové

| E-mail: info.apkrks-gov.net | Web.: www.apk-rks.net




Nga shqyrtimi i dokumentacionit (¢ 1éndés qé poscdon Agjencia, rezulton se né dosjen ¢
operatorit ckonomik [fitucs &Eshté pérfshiré Marréveshja pér themelimin e grupit —
Konsorciumit, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Ndértimi i Infrastrukturés né
Parkun Industrial 2 - Parku i Pérgjithshém né Drenas”, né € cilén marréveshje “Kema
Company™ SILP.K ¢éshté pércaktuar si lider i grupit;

Késhtu, m¢ daté 24.11.2024, MINT né cilésiné ¢ Autoritetit Kontraktues ka nénshkruar
kontratén me titull: “Ndértimi i Infrastrukturés né Parkun Industrial 2 - Parku i Pérgjithshém
né Drenas ™, me Grupin ¢ Operatoréve Iikonomik “Kema- Company™ SIH SH.P.K.; K.N.P.SIL
PAPENBURG & ADRIANI COMPANY SH.P.K.; ALFA.i; NNN.P. ATC COM SH.P.K.,;

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka pranuar informatén zyrtare nga Administrata
Tatimore ¢ Kosovés, sc: ©/.../ D.S ka gené i punésuar tek biznesi “Kema Kompany™ SH.P.K
me NUI 810382309, prej periudhés 01/2024 deri 07/2024 si dhe né vitin 2025 prej periudhés
01/2025 deri mé 05/2025".

Céshtja ¢ altrsisé¢ lamiljarc ndérmjet Saxhide Sadiku dhe D.S (i punésuar né “Kema
Company™), &shté vértetuar edhe nga Agjencia ¢ Regjistrimit Civil, e cila né pérgjigjen ¢ saj
drejtuar Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (DPKI-1939/25) ka konfirmuar se:
“hazuar né 1é dhénat nga Regjistri Civil, ku si bazé pér verifikimin kemi pérdorur statusin
martesor 1é 1¢ dy shtetasve Saxhide Sadiku dhe D.S., rezulton se lidhja familjare mes tyre
éshté “bashkéshort”;

Andaj pas vlerésimit dhe administrimit t& provave né dispozicion, kemi ardhur né pérfundim
sc:

I. Ekziston konflikti i interesit né rastin me numér: MOQREM- 0057, pér zyrtaren Saxhide
Sadiku, Zyrtarc pér Zhvillim (& Zonave Lkonomike né Agjenciné pér Investime dhe
Pérkrahjen ¢ Ndérmarrjeve né Kosové - Ministria ¢ Industrisé, Ndérmarrésis¢ dhe Tregtis¢,
pasi q¢ né cilésiné ¢ anétares s¢ Komisionit Vierésues, ¢ njéjta nuk ka deklaruar dhe ka marré
pjesé né vendimmarrje ¢ caktuar sipas Vendimit Ref.12 Nr.84, i datés 20.08.2024, me rastin
¢ vlerésimit (& ofertave pér tenderin: “Ndértimi i Infrastrukiurés né Parkun Industrial 2 -
Parku i Pérgjithshém né Drenas”, ku si fitues éshté rckomanduar grupi i operatoréve
ckonomik: Kema Company SILP.K.; K.N.P.KSII. PAPENBURG & ADRIANI
COMPANY SILP.K.; ALFA.i.; N.N.P. ATC COM SILP.K., ku si Lider i kétij grupi éshté
operatori ckonomik i cili njékohésisht ka qené punédhénés i zyrtares Saxhide Sadiku dhe 1
bashké&shortit t¢ saj D.S., duke réné ndesh késhtu me nenin 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8,
lidhur nenin 17, nenin 6, dhe nenin 3, paragrafin 1, nén-paragrafin 1.2, 1.6 dhe 1.12, t& Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit {¢ Interesit.

Sipas dispozités s¢ nenit 9, paragrafi 1.8 1& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit,
¢shié pércaktuar sc:

“Giaté ushtrimit (¢ funksionit publik zyrtarit i ndalohen kéto veprime:

1.8 1é ndérmarré veprime (¢ cilat né ndonjé ményré do t'i pérshtaten interesit personal 1é tij
apo ¢ ¢do personi tjetér fizik dhe juridik, té bashkaksionaréve apo personave né lidhje té
méhershme afariste né pesé (3) vitet e fundit”.
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Ndérsa sipas nenit 17, paragrafi 1 i Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&¢ Interesit &shté
pércaktuar sc:

“Cdo zyrtar gjaté ushirimit 1é funksionit (¢ tij publik, né bazé té njohurive 1é tij dhe né
mirébesim, detyrohet gé 1é béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, 1é ekzistencés sé
interesit 1¢ tij privat ose (¢ personave 1é aférm me (é lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje
t¢ caktuar, gé mund 1é béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiget nga
kjo vendimmarrje ",

Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit (¢ Interesit, ka pérkufizuar me nenin 6 nocionin e konfliktit
1 interesit, si né vijim:

"Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyriari ka interes privat, qé ndikon, mund
te ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyriare”.

Po ashtu sipas Nenin 3, paragrafi 1, nénparagrali 1.2 & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit, me té cilin &shté pérkufizuar sc:

"Interesi privat i personil zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyriar, familjen
e tij, 1¢ aférmit, migté dhe personat apo organizatat me (¢ cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste”,

nénparagrafin 1.6 & kétij nenin me (¢ cilin Eshi¢ pérkufizuar se:

“person i aférm me zyrtarin - bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé té
drejié té gjakut pa kufizime, (é aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini 1é krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. Pér géllime 1¢ kétij ligji, personi juridik! konsiderohet si person i aférm, sipas
dispozitave (¢ Kodit Penal té Republikés sé Kosovés.”
si dhe nén-paragrafin 1.12 (& kétij neni, i cili definon nocionin ¢ vendimmarrjes si:

“casti i fundil i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit
apo koniratés si dhe ato ¢aste paraprake 1é vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né 1é cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen
pérfundimiare 1é aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushirimin e funksionit
publik”.

Pra, né kuptim (¢ dispovitave (& sipéreituara, konflikti i interesit ¢shté i lidhur ngushté me
procesin ¢ vendimmarrjes apo ¢asteve paraprake té vendimmarrjes, nén kushtet e ekzistencés
s¢ interesit prival 1é zZyriarit apo 1é personave (¢ aférm me té né nj¢ ¢éshtje t& caktuar.

Né rastin konkret, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka konstatuar se ekziston
konflikti i interesit pér faktin sc zyrtarja Saxhide Sadiku né cilésing ¢ anétares s¢ Komisionit
Vlerésues ¢ caktuar sipas Vendimit Ref.12 Nr.84, (& datés 20.08.2024, ka marré pjesé né

! Person juridik - subjekti juridik i vendit apo i huaj, i cili sipas legjislacionit t& Kosovés né fuqi konsiderohet si
person juridik (Neni 113, paragrafi 6 i Kodit Nr. 06/1-074 Penal t¢ Republikés sé Kosovés);
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vendimmarrje me rastin ¢ vlerésimit & ofertave pér tenderin: “Ndértimi i Infrastrukturés né
Parkun Industrial 2- Parku i Pérgjithshém né Drenas™, ku si fitues éshté rekomanduar dhe
pérzgjedhur Operatori Ekonomik me ¢ cilin zyrtarja Saxhide Sadiku si dhe bashkéshorti i saj
kané pasur marrédhénic afariste (raporte kontratktuale) né pesé (5) vitet e fundit, konkretisht
Ol: Kema Company SILP.K., rezulton (& keté gené punédhénés i zyrtares Saxhide Sadiku
(nga viti 2018, ¢ tutje sipas Letér Rekomandimit ¢ [éshuar mé daté 05.09.2023 nga OE Kema
Company) dhe gjithashtu punédhénés i bashkéshortit té saj D.S. deri né muajin Maj t& vitit
2025, duke késhtu réné ndesh me nenin 9 paragrafin 1, nén paragrafin 1.8., te Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit.

Pér mé tepér, cdhe legjislacioni né fuqi pér Prokurimin Publik, ka pércaktuar né ményré t&
qarté rregullimin ¢ situatave q¢ lidhen me konfliktin ¢ interesit gjaté procedurave té prokurimit
publik. Né& kété drejtim me nenin 4, paragrafi 1, nén paragrafi 1.75 i Ligjit Nr. 04/1.-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés sé¢ Kosovés (i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-
237, Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-092), nocioni i Konfliktit t& Interesit éshté
pérkufizuar si né vijim: “cdo situaté ku anétarét e personelit 1é autoritetit kontraktues ose té
njé ofiuesi té shérbimeve 1é prokurimit qé vepron né emér 1é autoritetit kontraktues, 1é cilét
Jané 1é pérfshiré né kryerjen e procedurés sé prokurimit ose qé mund ié ndikojné né rezultatin
¢ asaj procedure, kané drejipérdrejt ose térthorazi njé interes personal, financiar, ekonomik
apo ndonjé interes tjetér qé mund té perceptohet si komprometues i paanshmérisé dhe
pavarésisé sé tyre né kontekstin e procedurés sé prokurimit”.

Po ashtu, neni 39, paragrafi 13 i Rregullores Nr.002/2024 pér Plotésim dhe ndryshimin ¢
Rregullores Nr. 001/2022 pér prokurim publik, pércakton se:

“né rast se njé anétar i Komisionit té Vlerésimit 1é Ofertave konstaton se ai/ajo ka njé konflik
interesi né vlerésimin e tenderit, ai/ajo éshié i/e obliguar té deklarojé interesin e tij/saj dhe té
largohet nga takimi, duke mos marré mé pjesé né procesin e vlerésimit lidhur me aktivitetin
né fjalé, ndérsa mbetet i obliguar pér ruajtjen e konfidencialitetir”.

Disporzitat ¢ sipércituara (& legjislacionit pér prokurim publik nénvizojné detyrimin ligjor t&
zyrtaréve (& pérfshiré né procesin ¢ prokurimit pér shmangien ¢ ¢do situate g€ krijon ose ¢
mund & perceptohet se krijon konflikt interesi, si dhe garantojné paanshméring, transparencén
dhe integritetin ¢ procedurés s¢ prokurimit publik.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, mbéshtetur né dispozitat ¢ nenit 5, paragrafi 1,
nén-paragrafi 1.1 i Ligjit Nr.08/1.-017, pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit
| Pérgjegjésité e Agjencisé |, si dhe nenit 2 1€ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit
[Fushéveprimi], nuk &shté 1¢shuar né trajtimin ¢ pretendimeve tjera t€ ngritura nga raportuesi
i rastit, t¢ cilat pretendime nuk hyné né sferén ¢ konfliktit té interesit, pérkatésisht jané jashté
mandatit dhe kompctencave ligjore t& Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit.

II. a). Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, kérkon anulimin Kontratés me titull:
“Ndértimi i Infrastrukiurés né Parkun Industrial 2 - Parku u Pérgjithshém né Drenas”, me
numér & Prokurimit; MIN1204-24-6755-5-1-1, ¢ datés 15.11.2024, konform nenit 21
paragrali 1, nénparagrali 1.8 ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, i cili ka

pércaktuar sc;
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“Agjencia inicion veprimel ligiore né institucionel kompetente, me qéllim shpalljen e
paviefshmérisé dhe rregullimin e pasojave qé rriedhin prej saj pér aktet dhe kontratat
administrative 1é nxjerra né kushtet e konfliktit té interesave, me kérkesén e paléve té
interesuara ose me nismén e saj”.

dhe nenin 24 paragrafi 6, me (€ cilin ¢shié pércaktuar sc:

“Agjencia inicion procedurén administrative dhe/ose gjyqésore pér anulimin e akteve dhe pér
obligimin e zyrtarit pérgjegjés pér shlyerjen e pasojave materiale dhe financiare té akteve (é
marra né kushiet e konfliktit (¢ interesit.

II. b). Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit gjithashtu kérkon inicimin ¢ procedurés
disiplinore ndaj zyrtarcs Saxhide Sadiku, pér shkeljet ¢ dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin
¢ Konlfliktit & Interesit, dhe até sipas nenin 24, paragrafi 1, 1€ kétij ligji, me té cilin &shté
pércaktuar sc:

“Cdo shkelje e dispozitave 1é kétij ligji do 1é konsiderohet edhe si shkelje disiplinore,
pavarésisht pérgjegjésive eventuale penale. Shkeljet disiplinore irajtohen né pajtim me
rregullat  gé 1 rregullojné  marrédhéniet e  punés dhe statusin e zyrtaréve.
Institucionet/organizatat gé i kané iniciuar procedurat disiplinore sipas kétij ligji duhet ta
njoftojné Agjenciné pér inicimin dhe rezultatin e atyre procedurave.”

III. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, lidhur me dyshimet pér kryerjen e veprés
penale ¢ procedon rastin né prokuroring kompetente, né pajtim me nenin 24, paragrafi 3 té
Ligjit pér Parandalimin ¢ Konlfliktit (& Interesit, ku ¢shié pércaktuar sc:

“Agjencia, ¢do zyrtar, udhéhegés i zyrtarit dhe ¢do institucion ushtrojné kallézim penal né
prokuroriné e shtetit kompetente ndaj zyriarit i cili shkel detyrimet e parapara me kété ligj, e
qé pérbéiné vepér penale sipas Kodit Penal té¢ Republikés sé Kosovés”,

...lidhur me nenin 3, paragrall 1, nénparagrafi 1.4, t& Ligjit pér Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, ku pércaktohet sc:

Agjencia éshté pérgjegjése pér: “Referimin e kallézimeve penale né prokuroriné e shietit ose
né rast 1¢ shkeljes administrative pércjelljen e rastit tek organi administrativ kompetent .
VI. T¢ gjitha vendimet ¢ 1 nxjerr Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit lidhur me
konfliktin ¢ interesit né¢ ushtrimin ¢ funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave t& Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit, duhet ¢ respcktohen nga zyrtarét dhe institucionet
pérgjegjésc. Ato jané pérfundimtare né procedurén administrative, dhe béhen publike né fagen
zyriare (& Agjencisé, konform nenit 22, paragrali 12 t¢ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka té drejté té inicioj konflikt administrativ né
Gjykatén Themelore (¢ Prishtinés, Departamenti pér ('éshtje Administrative, brenda afatit
ligior prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit té kétij vendimi.
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Vendimi iu dérgohet:

e Ministres s¢ MIN'T dhe ZKA-s¢

e Zyrtarcs Saxhide Sadiku (paléve procedurale)
e Drejtorit t& DPKI- s¢

e BartCsit t¢ 1éndcs
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